AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL 
PARAR OBTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO E 
ATUARIAL QUE O MUNICÍPIO TEM EM FACE DO RPPS 
DO MUNICÍPIO DE NONOAI.   

1. O déficit atuarial representa uma dívida 
(obrigação/passivo) municipal no valor de R$ 
106.560.896,44 (cento e seis milhões, quinhentos e 
sessenta mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e 
quatro centavos) com o Regime Próprio de Previdência 
Social (RPPS) do Município de Nonoai (RS); 

2. Se o PLE/42/2023 for aprovado, o Município será 
obrigado a efetuar o registro contábil dessa substancial 
dívida, além de realizar pagamentos mensais de acordo

[...]

objetivo obter o equilíbrio financeiro e atuarial no âmbito do Regime Próprio de 
Previdência Social (RPPS) do Município de Nonoai (RS), o qual é 
operacionalizado pelo Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores de 
Nonoai. 

O Artigo 2º do PLE/42/2023 informa que o RPPS apresenta um déficit 

atuarial no montante de R$ 106.560.896,44 (cento e seis milhões, 
quinhentos e sessenta mil, oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e 
quatro centavos). Esses números evidenciam um desequilíbrio atuarial 
relevante no Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Nonoai (RS), até a data de 31 de dezembro de 2022. Esse déficit 
atuarial representa uma dívida pública (obrigação) do Município com o RPPS.